Quicquid mouetur, ab alio moueri.

Mouentium igitur, & eorum quæ mo-
uentur, alia ex accidenti mouent &
mouentur, alia per se. ex accidenti quidem,
ut quæcumque eo quod insint mouenti-
bus, aut iis quæ mouentur, & quæ per par-
tem. per se autem, quæcumque nec eo
quod insint in mouente aut eo quod moue-
tur, nec eo quod aliqua ipsorum pars mo-
ueat aut moueat.

2 Eorum verò quæ per se dicuntur, alia
à se ipsis, alia ab alio: & alia naturâ, alia vi-
& præter naturam.

3 Id enim quod à se ipso mouetur,
naturâ mouetur: ut vnumquodque ani-
mal: mouetur enim animal à se ipso: ea ve-
rè, in quibus est principium motus, naturâ
moueri dicimus. idcirco totum quidem a-
nimal naturâ seipsum mouet. corpori au-
tem accedit, ut moueatur naturâ, & præter
naturam: interest enim, & quo motu cica-
tur, & ex quo elemento constet.

4 Et eorum quæ ab alio mouentur, quæ
dam naturâ mouentur, quædam præter na-
turam. Præter naturam quidem, ut ter-
restria sursum, & ignis deorsum.

5 Præterea partes animalium sæpe mo-
uentur præter naturam, propter positiones
& modos motionis.

6 Ac maximè ab aliquo moueri id quod
mouetur, in iis quæ præter naturam mo-
uentur, perspicuum est: quia patet ab alio
moueri.

7 Post hæc autem quæ præter naturam
E mouentur, inter ea quæ mouentur secundum
naturam, illa sunt magis manifesta, quæ à se
ipsis mouentur, ut animalia. non est enim
hoc obscurum, an ab aliquo mouantur,
sed quomodo oporteat distinguere ipsum
mouens & quod mouetur. nam videtur, ut
in nauibus & iis quæ naturâ non constant,
ita etiam in animalibus esse diuisum id
quod mouet & id quod mouetur, atque ita
totum mouere seipsum.

8 Maximè autem dubitatur de reliquo
dictæ postremæ diuisionis membro. eorum
enim quæ ab alio mouentur , quædam
præter naturam moueri posuimus : alia
verò opponenda restant , quia naturâ mo-
uentur. hæc autem sunt , quæ dubitatio-
nem præbere possunt , à quo nam moueantur : ut leuia , & grauia. nam hæc ad opposi-
tos locos vi mouentur : ad proprios autem ,
nempe leue sursum , graue deorsum naturâ
mouentur. sed à quoniam moueantur , nondum
liquet , sicuti cùm mouentur præter natu-
ram. 9 Ipsa namque à se ipsis moueri ,
est dictu impossibile : quoniam hoc est vi-
tale , & animantium proprium. 10 Et si-
stere se ipsa possent. Verbi gratiâ , si quid
sit sibi causa ambulandi , erit etiam non
ambulandi. quare cùm in ipso igne positum
sit ut sursum feratur , manifestum est in ip-
so etiam positum esse ut feratur deorsum.

II Absurdum quoque est, uno tantum motu à seipsis cieri, si ipsa se ipsa mouent.

12 Præterea quî fieri potest , vt continuum quid & copulatum seipsum moueat? nam quatenus vnum & continuum non tactu est , etenus est impatibile. sed quatenus separata sunt , etenus naturâ est comparatum , vt alterum efficiat , alterum patiatur. neque igitur horum aliquid seipsum mouet , quoniam sunt copulata : neque aliud quicquam continuum. sed necesse est , in vnaquaque re diuisum esse id quod mouet , ab eo quod mouetur: vt in rebus inanimis cernimus , cum aliquid animatum eas mouet.

13 Sed euenit ut & hæc ab aliquo semper moueantur. *quod* quidem perspicuum fiet diuidentibus causas. licet autem etiam in mouentibus sumere ea quæ dicta sunt. nam alia præter suam naturam habent vim mouendi, vt vectis non naturaliter habet vim mouendi ponderis: alia naturaliter, vt id quod est actu calidum, vim habet eius mouendi quod est calidum potestate. similiter etiam in eiusmodi aliis se res habet. Sed & mobile itidem naturaliter est, quod potestate est quale, vel quantum, vel alicubi, cum habeat eiusmodi principium in seipso, non ex accidenti. etenim idem potest esse & quantum, & quale: sed alteri alterum accidit, nec per se inest.

14 Ignis igitur ac terra mouentur ab aliquo , vi quidem , quando præter naturam : naturaliter vero , quando ad suos ipsorum actus mouentur , cum sint potestate.

15 Quoniam autem esse potestate, dicitur multis modis: hæc est causa, cur non appareat, à quo talia moueantur: ut ignis sursum, ac terra deorsum. 16 Est verò potestate sciens aliter qui discit, & is qui iam scientiam habet, neque contemplatur.

A 8 Μάλιστα δὲ ἀπορέτου θλωπὸν τῆς εἰρη-
μόνης τελευτῆς διαμρέσεως· τόμῳ γὰρ τῷ σῇ-
λευ κινδυνέων, τὰ μὲν τοῦτον φύσιν ἐθίκε-
μεν κινδυνέαν, τὰ δὲ λείπεται δινήσκεῖναν, ὅτι
φύσῃ. Ταῦτα δὲ οὐτὶ πᾶν ἀπορίαν τούτων
αὐτῷ τὸν τίνος κινδυνόν, οἴτις Κακόφατε τὰ βα-
ρέα· Ταῦτα γὰρ εἰς μὲν τοὺς δινήσκειν μόνοις τό-
ποις βίᾳ κινεῖται· εἰς δὲ τοὺς οἰκείους, τὸ μὲν
κοκφον αἷνω, οὐδὲ βαρὺ κατώ φύσῃ. Τὸ δὲ τὸ
τίνος, σύνειναι φανερόν· ὡς τοῦτο ὅταν κινεῖται
τοῦτο φύσιν. 9 Τότε γὰρ αὐτὰ οἱ φόβοι αὐτῶν
φαίνεται ἀδικίατον· ζωτίκον τε γένερον τῷ τούτῳ καὶ τῷ
ἔμψυχῳ ἴδογεν. 10 Καὶ ισάναι αὐτοῖς ἀδικία-
το αὐτά· λέγω δὲ *οἴτις, εἰ τῷ βασιλεῖ τούτον
αὐτά, οὐτε τῷ μὴ βασιλεῖ. ὥστε ἐπεὶ ἐπί αὐτῶν
τῷ τούτῳ φέρεαθανταί πυρί, διηλεγότι ἐπί^{γρ.} αὐτῶν οὐτε τῷ βασιλέως.

* μόνον οὐφ' αὐτῷ, εἴγε αὐτὰ ἐαυτὰ κανοῦσιν. x. μόνων

12 Επί, πῶς δὲ μέχεται σὺνεχέσ τι καὶ συμ-
φυέσ αὐτῷ ἐαυτὸν κινδύν; οὐ γάρ ἔν τοι σὺνεχέσ
C μή αἴφη, Ταῦτη ἀπαθέσ· δὲν οὐκ εἰσὶν οὐκέτι
Ταῦτη θέματα πέφυκε ποιεῖν, θέματα πάθειν. οὔτε
ἀλλαζόμενα θέματα αὐτῷ ἐαυτὸν κινδύν. συμφυτοί
γάρ· οὐτενί τοι διαφέρει σὺνεχέσ θέματα. δὲν αἰσάγκη
διηρῆσθαι θέματα τοιαῦτα τοιαῦτα θέματα θέματα
μέμνον, οἷς ὅπερ τῷ αἰψύχων ὄραμμα, οἵτινα κινη-
τοῦ τῷ ἐμψύχων αἰτά.